

CALTAGIRONE EDITORE: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2008

- Ricavi a 294 milioni di euro (326,8 milioni di euro nel 2007)
- Margine operativo lordo a 30,8 milioni di euro (53,6 milioni di euro nel 2007)
- Utile netto negativo per 10,9 milioni di euro (positivo per 61,2 milioni di euro nel 2007) dopo ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni per 29,7 milioni di euro
- Dividendo proposto: 0,05 euro per azione (0,20 euro nel 2007)

Roma, 24 marzo 2009 – Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Editore, presieduto da Francesco Gaetano Caltagirone, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008.

Principali dati economici consolidati (milioni di euro)

	2008	2007
Ricavi	294	326,8
Margine operativo lordo	30,8	53,6
Risultato operativo	1,2	39,6
Utile netto	-10,9	61,2

I risultati conseguiti nell'esercizio 2008 si inseriscono nell'ambito di una profonda crisi economica e finanziaria che sta causando incertezza, contrazione dei consumi e riduzione degli investimenti pubblicitari da parte delle imprese. Un andamento che si è accentuato nella seconda metà dell'anno.

I **ricavi** passano da 326,8 milioni di euro del 2007 a 294 milioni di euro di quest'anno. Una riduzione dovuta soprattutto alla flessione del fatturato pubblicitario (193,5 milioni di euro contro i 210,6 milioni di euro del 2007). E' opportuno sottolineare, comunque, che i ricavi complessivi del 2007 comprendevano 4,16 milioni di euro della società B2Win ceduta nel mese di luglio.

Il **Margine operativo lordo** è pari a 30,8 milioni di euro rispetto ai 53,6 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente; il **risultato operativo** pari a 1,2 milioni di euro (39,6 milioni di euro nel 2007) risente, oltre che della riduzione del Margine operativo lordo, di ammortamenti per 10,5 milioni di euro e della svalutazione di avviamenti per circa 13 milioni di euro. Di conseguenza **l'utile netto** è negativo per 10,9 milioni di euro rispetto al saldo positivo di 61,2 milioni di euro dell'anno precedente. Sul dato influisce anche la gestione finanziaria che passa da 27,2 milioni di euro del 2007 a 7,6 milioni di euro di quest'anno. Tuttavia è da considerare che il dato relativo al 2007 beneficiava di proventi finanziari straordinari realizzati dalle cessioni di partecipazioni.

La **posizione finanziaria netta** è positiva ed è pari a 262,5 milioni di euro contro i 311 milioni di euro del 2007. Una flessione dovuta alla distribuzione di dividendi, agli investimenti in partecipazioni e al flusso di cassa positivo generato dalla gestione operativa e straordinaria.

Al 31 dicembre 2008 l'organico comprendeva **1.234 dipendenti** (erano 1.256 al 31 dicembre 2007)

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

La Caltagirone Editore, per affrontare al meglio le criticità del mercato, ha predisposto una serie di interventi volti al contenimento dei costi e ad una maggiore efficienza attraverso l'avvio di piani di riorganizzazione aziendale.

Per Il Gazzettino è stato elaborato un piano di razionalizzazione delle strutture e degli organici redazionali anche attraverso un'azione di rilancio della testata mediante l'adozione di una nuova grafica nonché la riduzione dell'attuale formato del quotidiano. Per Il Mattino si sta studiando un progetto analogo.

Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Editore ha deliberato di proporre all'Assemblea, convocata per il 27 aprile 2009, la distribuzione di un **dividendo** di 0,05 euro per azione (0,20 euro nel 2007). Lo stacco della cedola è proposto per il 18 maggio 2009 e il pagamento per il 21 maggio 2009.

Il Consiglio di Amministrazione, infine, ha deliberato di proporre all'Assemblea operazioni di acquisto di azioni proprie le cui modalità saranno stabilite direttamente dall'Assemblea stessa che sarà anche chiamata al rinnovo del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Di Muzio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.

Relazioni con i Media
Chiara Raiola
Tel. +39 06 45412211
Fax +39 06 45412300
c.raiola@caltagironegroup.it

Investor Relations
Tel. +39 06 32493227
Fax +39 06 32493277
invrel@caltagironegroup.it



BILANCIO CONSOLIDATO

31 dicembre 2008

ATTIVITA'

	Note	31/12/2008	31/12/2007
Attività non correnti			
Attività Immateriali a vita definita	1	3.401	3.685
Avviamento ed altre attività immateriali a vita indefinita	2	463.374	477.219
Immobili, impianti e macchinari	3	95.329	103.142
Partecipazioni valutate al Costo	4	2.486	3.127
Partecipazioni valutate al patrimonio Netto	5	4.498	4.941
Partecipazioni e titoli non correnti	6	83.914	37.510
Attività finanziarie non correnti	7	27	27
Altre attività non correnti	8	991	1.209
Imposte differite attive	9	20.071	21.215
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		674.091	652.075
Attività correnti			
Rimanenze	10	4.783	3.776
Crediti commerciali	11	87.130	98.759
Attività finanziarie correnti	12	29.711	2.461
Crediti per imposte correnti	9	1.627	1.107
Altre attività correnti	13	3.126	2.176
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14	308.349	444.146
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		434.726	552.425
TOTALE ATTIVITA'		1.108.817	1.204.500

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

	Note	31/12/2008	31/12/2007
Patrimonio Netto			
Capitale sociale		125.000	125.000
Costi di emissione capitale sociale		(18.865)	(18.865)
Altre riserve		726.931	695.922
Utile (Perdita) di Periodo		(10.985)	61.241
Patrimonio Netto del Gruppo		822.081	863.298
Patrimonio Netto di azionisti Terzi		2.599	2.842
TOTALE PATRIMONIO NETTO	15	824.680	866.140
Passività non correnti			
Fondi per i dipendenti	17	45.245	46.185
Altri Fondi non correnti	18	8.407	8.871
Passività finanziarie non correnti	16	49.061	104.410
Altre passività non correnti	20	3.437	3.420
Imposte differite passive	9	66.240	63.985
PASSIVITA' NON CORRENTI		172.390	226.871
Passività correnti			
Fondi correnti	18	4.516	3.683
Debiti commerciali	19	40.032	38.709
Passività finanziarie correnti	16	26.446	31.140
Altre passività correnti	20	40.753	37.957
PASSIVITA' CORRENTI		111.747	111.489
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		1.108.817	1.204.500

CONTO ECONOMICO

	Note	31/12/2008	31/12/2007
Ricavi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi	21	286.899	317.404
Altri ricavi operativi	22	7.139	9.483
TOTALE RICAVI		294.038	326.887
Costi			
Costi per materie prime	23	37.068	39.133
Costi del Personale	17	111.400	113.021
Altri Costi operativi	24	114.673	121.067
TOTALE COSTI		263.141	273.221
MARGINE OPERATIVO LORDO		30.897	53.666
Ammortamenti	25	10.539	10.359
Accantonamenti	25	3.333	1.301
Svalutazione avviamento	2-25	13.019	-
Altre svalutazioni	25	2.839	2.328
RISULTATO OPERATIVO		1.167	39.678
Risultato netto della valutazione delle partecipazioni ad equity		(8.122)	3
Proventi finanziari		18.791	37.746
Oneri finanziari		11.180	10.520
Risultato netto della gestione finanziaria	26	7.611	27.226
RISULTATO ANTE IMPOSTE		656	66.907
Imposte sul reddito dell'esercizio	9	11.739	4.812
RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE		(11.083)	62.095
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		(11.083)	62.095
Utile (perdita) Gruppo		(10.985)	61.241
Utile (perdita) Terzi		(98)	854
Risultato per azione	27	-0,088	0,490
Risultato diluito per azione	27	-0,088	0,490

CALTAGIRONE EDITORE S.p.A.

STATO PATRIMONIALE

(in Euro)

A T T I V I T A'

	Note	31/12/2008	31/12/2007
Attività non correnti			
Attività Immateriali a vita definita	1	8.165	10.886
Immobili, impianti e macchinari	2	9.803	65.322
Partecipazioni valutate al Costo	3		
<i>imprese controllate</i>		398.441.004	438.564.764
<i>imprese collegate</i>		6.536.000	6.536.000
Partecipazioni afs			
<i>partecipazioni altre imprese afs</i>		24.416.000	-
Imposte differite attive	4	3.361.844	5.045.236
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		432.772.816	450.222.208
Attività correnti			
Crediti commerciali	5	46.792	89.420
<i>di cui verso correlate</i>		46.792	85.455
Attività finanziarie correnti	6	116.381.975	111.563.693
<i>di cui verso correlate</i>		116.057.140	110.670.089
Crediti per imposte correnti	4	298.702	242.730
Altre attività correnti	7	727.520	1.294.416
<i>di cui verso correlate</i>		713.352	1.230.426
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	182.553.791	265.091.255
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		300.008.780	378.281.514
TOTALE ATTIVITA'		732.781.596	828.503.722

CALTAGIRONE EDITORE S.p.A.

STATO PATRIMONIALE

(in Euro)

P A T R I M O N I O N E T T O E P A S S I V I T A '

	Note	31/12/2008	31/12/2007
<i>Patrimonio Netto</i>			
Capitale sociale		125.000.000	125.000.000
Costi di emissione capitale sociale		(18.864.965)	(18.864.965)
Altre riserve		622.467.286	573.055.372
Utile (Perdita) di Periodo		(13.340.037)	74.184.792
TOTALE PATRIMONIO NETTO	9	715.262.284	753.375.199
<i>Passività non correnti</i>			
Fondi per i dipendenti	11	29.128	32.663
Passività finanziarie non correnti	10	2.748.110	53.761.536
Imposte differite passive	4	653.517	3.607
PASSIVITA' NON CORRENTI		3.430.755	53.797.806
<i>Fondi correnti</i>			
Altri fondi rischi ed oneri breve termine		-	-
<i>Passività correnti</i>			
Debiti commerciali	12	193.236	432.675
<i>di cui verso correlate</i>		91.556	224.895
Passività finanziarie correnti	10	6.144.356	13.344.194
<i>di cui verso correlate</i>		3.413.000	12.113.000
Debiti per imposte correnti	4	518.263	2.132
Altre passività correnti	13	7.232.702	7.551.716
<i>di cui verso correlate</i>		1.715.813	2.862.897
PASSIVITA' CORRENTI		14.088.557	21.330.717
TOTALE PASSIVITA'		17.519.312	75.128.523
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		732.781.596	828.503.722

CALTAGIRONE EDITORE S.p.A.

CONTO ECONOMICO

(in Euro)

C O N T O E C O N O M I C O

	Note	2008	2007
<i>Ricavi</i>			
Altri ricavi operativi	14	14.067	128.998
<i>di cui verso correlate</i>		10.606	73.068
TOTALE RICAVI		14.067	128.998
<i>Costi</i>			
Costi del Personale	11	533.652	482.618
Altri Costi operativi	15	1.648.546	1.380.107
<i>di cui verso correlate</i>		472.570	472.768
TOTALE COSTI		2.182.198	1.862.725
MARGINE OPERATIVO LORDO		(2.168.131)	(1.733.727)
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	16	58.241	58.386
RISULTATO OPERATIVO		(2.226.372)	(1.792.113)
Proventi finanziari		15.461.086	88.652.660
<i>di cui verso correlate</i>		2.849.733	87.200.097
Oneri finanziari		23.679.940	13.378.509
<i>di cui verso correlate</i>		21.822.184	10.766.318
Svalutazioni attività finanziarie		3.000	-
<i>di cui verso correlate</i>		3.000	-
Risultato netto della gestione finanziaria	17	(8.221.854)	75.274.151
RISULTATO ANTE IMPOSTE		(10.448.226)	73.482.038
Imposte sul reddito dell'esercizio		2.891.811	(702.754)
RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE		(13.340.037)	74.184.792
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		(13.340.037)	74.184.792